PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 37/2025

Assunto: À EDP, solicitando vistoria e providências quanto à falta de energia elétrica na Estrada dos

Remédios, mais precisamente na altura do número 1287, no Bairro Veraneio Irajá.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP solicitando vistoria e providências quanto à falta de energia

elétrica na Estrada dos Remédios, mais precisamente na altura do número 1287, no Bairro

Veraneio Irajá.

Recepcionamos em nosso Gabinete demanda de munícipe relatando que

é recorrente a falta de energia elétrica no local, quase que diariamente.

Após vistoria no local, entendemos oportuno formalizar o pedido de

vistoria e providências, sugerindo à concessionária verificar a vegetação que margeia a

estrada, que pode estar interferindo na transmissão da energia, além de providências

quanto à correta manutenção dos cabos de energia e transformador.

Com fundamento nas normas da ANEEL, mais precisamente no Fator de

Continuidades (FEC), que mede o tempo de interrupção no fornecimento e o TIE (Tempo

de Interrupção Equivalente), um indicador importante que auxilia a concessionária, se faz

necessária a vistoria e providências, a fim de se identificar a causa do problema relatado,

sanando a falta de energia.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa concessionária e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P